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Úvod

Každý den přicházíme do styku s různými složkami životního prostředí, jemuž je

v poslední době věnováno stále více pozornosti a stále více důrazu se klade na jeho

ochranu, a to jak formou aktivních činností, tak i prostřednictvím práva životního

prostředí, které je dnes jedním z nejrychleji se vyvíjejících právních odvětví. Jeho

prostřednictvím jsou chráněny jak jednotlivé složky životního prostředí (ovzduší,

voda, horniny, půda…), konkrétní druhy organismů nebo celé ekosystémy či jejich

vzájemné vazby, tak i životní prostředí jako celek. Ve spojitosti s jeho

poškozováním, především v souvislosti s emisemi či imisemi nejrůznějších

znečišťujících látek zejména antropogenního (umělého) původu, se setkáváme

s pojmy jako ekologický problém, ekologická katastrofa, již méně však s pojmem

„globální problém“. V tomto smyslu se zdá, že se nyní lidstvo orientuje spíše na

problémy menšího rozsahu, na výbuchy sopek, sesuvy půdy, povodně, požáry…

způsobené jak lidskou činností, tak přirozeného charakteru. Vedle toho ale existují i

globální problémy. Jedním z nich je i poškozování ozonové vrstvy, jejíž existence je

pro další život na naší planetě nezbytná. Její ochrana představuje zvláštní část právní

ochrany ovzduší a je předmětem, kterým se zabývá tato práce.

Téma své diplomové práce, tedy ochranu ozonové vrstvy z pohledu práva, jsem si

zvolila na základě nabídky témat diplomových prací na katedře práva životního

prostředí a také na základě svého zájmu o přírodu jako takovou a o různé přírodní

zákonitosti a jevy. Zaujalo mě především díky tomu, že mu není věnováno tolik

pozornosti jako tématům jiným, což se následně potvrdilo i malou dostupností

materiálů v českém jazyce. Z tohoto důvodu je většina informací čerpána ze zdrojů

v jazyce anglickém.

Cílem této práce je poskytnout čtenáři přehled právní úpravy týkající se ochrany

ozonové vrstvy, seznámit jej s jejím obecným vývojem a vysvětlit mechanismy, na

nichž spočívá, a to na třech úrovních – mezinárodní, evropské a české. Tyto pak

vzájemně porovnává a následně zhodnotí, a to jak v průběhu práce, tak především v

jejím závěru. V tomto smyslu je práce členěna do dvou základních částí: teoretického

úvodu do problematiky, který zahrnuje kapitoly č. 1 až 3, a konkrétního rozboru

právní úpravy, který můžeme rozdělit dle již zmíněných úrovní vzniku právních aktů
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do ní spadajících do tří základních bloků – mezinárodního, evropského a českého.

Této rozbor pak zahrnuje zbytek práce vyjma kapitoly poslední.

Kapitoly č. 1 až 3 představují teoretický úvod do problematiky ochrany ozonové

vrstvy. První kapitola: „Vymezení některých pojmů“, je věnována konkretizaci

pojmů, jejichž znalost považuji za nutnou pro další orientaci. Kapitola je pojata spíše

z přírodovědného hlediska a tedy obsahuje informace z oblasti fyziky, chemie a

meteorologie. Poskytuje zejména nástin mechanismu poškozování ozonové vrstvy a

jeho následků a obecně představuje jednotlivé skupiny látek, které tuto vrstvu

poškozují. Následující kapitola: „Principy ochrany ozonové vrstvy“, obsahuje výčet

principů týkajících se ochrany životního prostředí, které z hlediska tématu této práce

považuji za důležité zmínit. Kapitolu třetí: „Prameny právní úpravy“, pak tvoří

přehled základních právních aktů, které ochranu ozonové vrstvy upravují.

Konkrétní část práce tvořena kapitolami č. 4 až 8. První tři z nich, kapitoly č. 4 až 6,

jsou věnovány mezinárodní úrovni právní úpravy. Kapitola č. 4: „Mezinárodní

ochrana ozonové vrstvy“, obsahuje výčet právních pramenů mezinárodního práva

týkajících se ochrany ozonové vrsvy s ohledem na jejich historický vývoj, který je

zde stručně vykreslen a vysvětlen. Jednotlivé právní akty jsou stručně

charakterizovány s tím, že další jejich výklad včetně popisu jejich organizace a

nástrojů je ponechán následujícím kapitolám této práce - kapitole č. 5: „Organizace

Vídeňské úmluvy a Montrealského protokolu“, kde jsou charakterizovány jednotlivé

orgány těchto dvou mezinárodních aktů, a kapitole č. 6: „Nástroje Montrealského

protokolu“, která představuje základ, od něhož se odvíjí podoba právní úpravy na

úrovních ostatních.

Evropská úroveň právní úpravy je popsána v kapitole č. 7: „Úprava ochrany ozonové

vrstvy na úrovni Evropské unie“. Tato kapitola již ve svém úvodu nastiňuje

historické souvislosti a konkretizuje pozici právní ochrany ozonové vrstvy v rámci

práva Evropské unie, načež je ve zbytku kapitoly tato úprava popsána a porovnána

s úpravou mezinárodní.

Třetí ze zmíněných úrovní právní úpravy ochrany ozonové vrstvy, úroveň českou,

upravuje kapitola č. 8: „Ochrana ozonové vrstvy v České republice“, která opět
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nabízí stručný náhled na vývoj tentokráte české právní úpravy a dále i pohled na její

aktuální stav ve srovnání s úpravami předchozích dvou úrovní.

Kapitola 9: „Ochrana ozonové vrstvy Země a její souvislost s ochranou klimatického

systému Země“, nahlíží na ochranu ozonové vrstvy z hlediska její souvislosti

s ochranou klimatického systému Země. Jsou zde vysvětleny spojitosti mezi těmito

dvěma součástmi práva životního prostředí a určen vliv, jaký mají či mohou mít

právní akty týkající se ochrany jedné z těchto složek životního prostředí na složku

druhou.

Práce je zakončena závěrem, který její shrnuje a hodnotí jí zjištěné a popsané

skutečností. Následován je seznamem použitých pramenů, které jsou pro větší

přehlednost rozděleny dle typu na „Knižní publikace“, „Novinové a internetové

články a příspěvky“, „Interwiev a proslovy“, „Právní předpisy“ a „Internetové

stránky“ a přílohovou částí čítající 16 příloh, na které je průběžně v textu

odkazováno.
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1. Vymezení některých pojmů

V následující kapitole jsou definovány nejdůležitější pojmy této práce. Jejím účelem

je seznámit čtenáře s jejich obsahem a především nastínit důležitost a závažnost

mnou zvoleného tématu. Celá jeho problematika pak zahrnuje i další pojmy, kterým

se však věnuju dále v textu jednotlivých kapitol, které jsou jim přímo určeny, a proto

je zde nebudu zmiňovat. Tato kapitolu pojímám především z vědeckého hlediska,

jelikož k tomu dále již nebude prostor.

1.1. Ozón

Ozón je vzácná plynná látka. Její molekula, která není příliš stabilní, je tvořena třemi

atomy kyslíku. Její chemický vzorec je O3.

V atmosféře se ozón vyskytuje prakticky ve všech jejích vrstvách (viz příloha č. 1

této práce). Rozlišujeme ozón troposférický neboli přízemní a stratosférický, který

nás z hlediska tématu této práce bude zajímat především. Celkové jeho množství

v určitém místě je závislé na mnoha různých vlivech. Zmínit můžeme například

proudění a teplotu vzduchu, emise látek rozkládajících jeho molekulu (více viz

část 1.3 této práce), zeměpisnou šířku a nadzemskou výšku. Pro srovnání koncentrací

v různých místech byla zavedena tzv. Dobson Unit, tedy Dobsonova jednotka1.

1.1.1. Stratosférický ozón

Nejvyšší koncentrace (asi 90 % veškerého ozónu) se nachází ve výši 15-40 km nad

zemským povrchem, kde se nachází ozonosféra2. Zde rozptýlené molekuly ozónu

tvoří tzv. ozonovou vrstvu3, jejímž případným stlačením by vznikla vrstva silná

1
Dobsonova jednotka (DU) je nejběžnější jednotka pro stanovování koncentrace ozónu. Jedna DU

je určena počtem molekul ozónu potřebných pro vytvoření vrstvy čistého ozonu o síle 0,01 mm při

teplotě 0°C a tlaku 1013 hPa, což je přib ližně 2,69x10
16

moleku l ozónu. Průměrná mocnost

ozonové vrstvy se udává 300 DU.

(viz online: http://ozonewatch.gsfc.nasa.gov/facts/dobson_SH.html [cit. 26-01-2015])
2
Ozonosféra je oblast ve stratosféře, v níž je procentuální zastoupení ozónu vyšší než v ostatních


[…]


předpokládaným účinkem vyjádřeným pomocí GWP.

(pozn.: CH4 je sumární vzorec metanu)

(zdroj: RAVISHANKARA, A. R., DANIEL, J. S., PORTMANN, R. W.: Nitrous Oxide
(N2O): The dominant Ozone-Depleting Substance emitted in the 21st Century,

Science, 2009, vol. 326, str. 123–125)
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Resumé

Ozonová vrstva Země je důležitou součástí plynného obalu Země nacházející se ve

stratosféře v rozmezí 20-50 km. Jejím účelem je pohlcovat UV záření, které jinak

velmi negativně ovlivňuje život na Zemi. Tato schopnost byla v průběhu dvacátého

století oslabována emisemi látek, jejichž nebezpečnost v tomto směru se prokázala až

daleko později. Do roku 1987 různými chemickými reakcemi zejména atomů chlóru

vznikla na jižním pólu Země vzhledem k úbytku ozónu ozonová díra, která není

dosud plně zhojena. Riziko ohrožení lidských životů vedlo za použití principu

předběžné opatrnosti v roce 1985 k přijetí Vídeňské úmluvy a následně roku 1987 i

jejího prováděcího protokolu, který obsahoval konkrétní povinnosti především

v oblasti omezování výroby a spotřeby látek poškozujících ozonovou vrstvu a

obchodování s nimi. Protokol byl později několikrát upraven dodatky.

Práce obsahuje popis těchto aktů s ohledem na jejich vývoj a aktuální stav poznání.

Na evropské úrovni zachycuje vývoj evropského práva životního prostředí se

zaměřením na ochranu ozonové vrstvy a proces inkorporace mezinárodních aktů

v této oblasti do práva EU s popisem jednotlivých jejích aktů a srovnáním míry

regulací výroby a spotřeby regulovaných látek, které ozonovou vrstvu poškozují

s akty mezinárodními i prostřednictvím přehledných tabulek obsažených jak v textu,

tak v přílohách této práce.

Historie českého zákonodárství týkajícího se ozonové vrstvy začíná až

v devadesátých letech minulého století. Původně spočívala v omezování emisí látek

poškozujících ozonovou vrstvu a v jejich zpoplatnění. V souvislosti s přistoupením

ČR k EU se omezuje pouze na provedení nařízení EU formou zákona.

Diplomová práce rovněž nastiňuje spojitost mezi ochranou ozonové vrstvy Země a

ochranou jejího klimatického systému. Obsahuje vysvětlení vzájemného ovlivňování

obou těchto celků a srovnává účinky právní úpravy ochrany ozonové vrstvy na

ochranu klimatického systému Země s právní úpravou týkající se ochrany

klimatického systému Země na ochranu ozonové vrstvy. Zároveň obsahuje prognózu

dalšího možného vývoje chápání pojmu „regulovaná látka“.
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Summary

The Ozone layer of the Earth located in the stratosphere in an altitude of 20 to 50

kilometres is the important part of the gases surrounding the planet Earth. Its purpose

is to absorb UV radiation that otherwise very negatively affects life on the Earth.

During the twentieth century, this ability was weakened by the emission of

substances proven much later to be very dangerous in this way. Until 1987, by

various chemical reactions, in particular of chlorine atoms, the ozone hole has been

formed over the South Pole of the Earth, not fully healed yet. In 1985, risk to human

life led using the precautionary principle to the adoption of the Vienna Convention

and subsequently of its implementing protocol including specific obligations

especially the control measures of the production and consumption of ozone

depleting substances and of the trade with them in 1987. The protocol was later

modified by amendments and adjustments.

This diploma thesis describes these acts with respect to their evolution and actual

state of knowledge. At European level, it shows the evolution of the European

environmental law in focus on the protection of the ozone layer and on the process of

incorporation of international instruments in this area of environmental law. It

describes these European acts and compares the European control measures of

production and consumption of regulated substances that deplete the ozone layer

with international control measures, including the synoptic tables it the text or in the

annexes of this diploma thesis.

History of the Czech legislation on the protection of ozone layer begins in the

nineties of the twentieth century. Originally it consisted in reducing the emissions of

the ozone depleting substances and in its charging. In the context of the accession to

the European Union it is focused only on the implementation of the EU regulations.

The connection between the protection of the ozone layer and the protection of the

climatic system is also shown in this diploma thesis along with the explanation of the

interaction of each other. It contains the prognosis of the possible evolution in the

understanding of the term “regulated substances” as well.
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Abstrakt

Název: Ochrana ozonové vrstvy Země z pohledu práva

Diplomová práce se zabývá problematikou ochrany ozonové vrstvy z pohledu práva.

Ozonová vrstva je součástí plynného obalu Země a je důležitá pro další existenci

života na ní. Z důvodu lidské činnosti dochází k jejímu narušování a vzniku

ozonových děr na severním a jižním pólu Země. Právní úprava spočívá zejména

v postupném regulování výroby a používání látek, které tuto vrstvu poškozují,

s ohledem na možnosti rozvojových zemí. Práce popisuje mechanismus těchto

regulací na mezinárodní, evropské a české úrovni a zároveň jej hodnotí. Zmiňuje i

souvislost mezi ochranou ozonové vrstvy a ochranou klimatického systému Země.

Abstract

Title: Protection of the ozone layer of the Earth from the perspective of law

The subject of this diploma thesis is the protection of the ozone layer from the

perspective of law. Ozone layer is part of the layer of gases surrounding the planet

Earth and its importance lies in protection of life on Earth. Human activities cause

ozone depletion and formation of ozone holes on the North- and South-Pole of the

Earth. The legal regulation includes in particular the control measures for gradually

phase-out the production and consumption of ozone depleting substances, with

regard to the possibilities of developing countries. This thesis describes the

mechanism of these regulations on international, European and Czech level and

evaluates them. There is the link between protection of the ozone layer and the

protection of Earth's climate system in the conclusion mentioned of this diploma

thesis.
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