Posudek vedoucí diplomové práce

Diplomantka: Magdalena Žujová

Téma a rozsah práce: Tématem práce je Ochrana ozónové vrstvy Země z pohledu práva. Práce je

přehledně zpracována na 109 stranách v 9 kapitolách doplněných o úvod, závěr, abstrakt a další

povinné náležitosti.

Datum odevzdání práce: duben 2015

Aktuálnost (novost) tématu: Právní úprava ochrana ozónové vrstvy je v diplomových pracích

zpracovávána pouze zřídka. Důvodem může být i dlouhodobě poměrně ustálená úprava, byť došlo

k přijetí nové zákona č. 73/2012 Sb., o látkách, které poškozují ozonovou vrstvu a fluorovaných

skleníkových plynech. Práci je možné považovat v tomto ohledu za spíše aktuální.

Náročnost tématu: Téma ochrany ozónové vrstvy Země je spíše obtížné z několika důvodů. K tématu

je sice k dispozici dostatek odborné literatury, ale jedná se o téma průřezově týkající několika

právních odvětví (včetně práva unijního a mezinárodního). Autorka proto musela prokázat znalost

všech těchto právních oborů, pro téma je také důležité alespoň základní porozumění věcné podstatě

problému.

Hodnocení práce: Diplomová práce má celkem 109 stran v 9 kapitolách doplněných o úvod, závěr,

abstrakt a další povinné náležitosti. Členění práce je přehledné a logické. Úprava práce i jazyková a

stylistická úroveň je odpovídající - práce neobsahuje téměř žádné překlepy, formátování je takřka

bezvadné, atd. Častými a správnými citacemi autorka prokazuje schopnost správné práce s

odbornou literaturou. Svým rozsahem je diplomová práce nadstandardní. Po formální stránce proto

hodnotím práci velmi pozitivně.

Autorka se nejprve zabývá vysvětlením věcné problematiky poškozování ozónové vrstvy. Dále se v

samostatných kapitolách věnuje principům ochrany ozonové vrstvy, úpravě na úrovni mezinárodní,

unijní a národní. Samostatné kapitoly jsou věnovány organizaci Vídeňské úmluvy a Montrealského

protokolu a nástrojům Montrealského protokolu. Velmi pozitivně hodnotím zařazení i poslední

kapitoly zabývající se přenositelností zkušeností z ochrany ozónové vrstvy do ochrany klimatického

systému země. Byť lze zvažovat, zda pro vzájemnou komparaci nebyl lepší nějaký jiný režim

ochrany, který je svou věcnou podstatou bližší ochraně ozónové vrstvy.

Po obsahové stránce hodnotím práci velmi pozitivně. Autorka při jejím zpracování velmi dobře

pracuje s existující odbornou literaturou (včetně cizojazyčné). Přestože téma práce nenabízí mnoho

opravdu zásadních právních otázek (nebo pokud nabízí je to spíše v oblasti jednotlivých nástrojů

mezinárodních úmluv), je na práci zřetelné, že ji autorka psala se zájmem a pokud měla příležitost,

využil ji k vlastním úvahám. Práce tedy poskytuje ucelený přehled a poměrně podrobný pohled na

platnou úpravu ochrany ozónové vrstvy doplněnou o úvahy o možném použití jejích principů i v

jiných režimech.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že práce splňuje

požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK a doporučuji ji k ústní obhajobě

s navrženým klasifikačním stupněm výborný až velmi dobrý.

Otázky k obhajobě: V rámci ústní obhajoby bych autorku ráda požádala o zodpovězení následující

otázky:

1. Stručné shrnutí závěrů, proč lze a nelze využívat zkušenosti a principy, které se osvědčily při

ochraně ozónové vrstvy Země i při ochraně klimatického systému.

V Praze dne 16. 6. 2015

JUDr. Petra Humlíčková, Ph.D.